

Pancreatic cancer treatment costs, including patient liability, by phase of care and treatment modality, 2000–2013

Angela C. Tramontano, MPH^a, Yufan Chen, MPH^a, Tina R. Watson, BA^a, Andrew Eckel, MS^a, Deirdre F. Sheehan, MPH^a, Mary Linton B. Peters, MD, MS^{a,b,c}, Pari V. Pandharipande, MD, MPH^{a,c}, Chin Hur, MD, MPH^d, Chung Yin Kong, PhD^{a,c,*}

Abstract

Objectives: Our study provides phase-specific cost estimates for pancreatic cancer based on stage and treatment. We compare treatment costs between the different phases and within the stage and treatment modality subgroups.

Methods: Our cohort included 20,917 pancreatic cancer patients from the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER)-Medicare database diagnosed between 2000 and 2011. We allocated costs into four phases of care-staging (or surgery), initial, continuing, and terminal– and calculated the total, cancer-attributable, and patient-liability costs in 2018 US dollars. We fit linear regression models using log transformation to determine whether costs were predicted by age and calendar year.

Results: Monthly cost estimates were high during the staging and surgery phases, decreased over the initial and continuing phases, and increased during the three-month terminal phase. Overall, the linear regression models showed that cancer-attributable costs either remained stable or increased by year, and either were unaffected by age or decreased with older age; continuing phase costs for stage II patients increased with age.

Conclusions: Our estimates demonstrate that pancreatic cancer costs can vary widely by stage and treatment received. These cost estimates can serve as an important baseline foundation to guide resource allocation for cancer care and research in the future.

Abbreviations: AJCC = American Joint Committee on Cancer, CI = confidence interval, CMS = Centers for Medicare and Medicaid, CPT = Current Procedural Terminology, HCPCS = Healthcare Common Procedure Coding System, HMO = Health Maintenance Organization, ICD-9-CM = International Classification of Diseases, Ninth Revision, Clinical Modification, NS = Not Significant, SBRT = Stereotactic Body Radiation Therapy, SEER = Surveillance, Epidemiology, and End Results.

Keywords: healthcare costs, pancreatic cancer, phase of care, SEER-Medicare, treatment

1. Introduction

Approximately 56,770 new cases of pancreatic cancer and 45,570 deaths are expected in the United States in 2019.^[1] Its

Editor: Feng Yang.

NIH/NCI R01 CA226629, American Cancer Society – New England Division – Ellison Foundation Research Scholar Grant (RSG-15–129-01CPHPS).

The authors have no conflicts of interests to disclose.

Supplemental Digital Content is available for this article.

^a Institute for Technology Assessment, Massachusetts General Hospital, Boston, MA, ^b Division of Hematology/Oncology, Beth Israel Deaconess Medical Center, MA, ^c Harvard Medical School, Boston, MA, ^d Columbia University Medical Center, New York City, NY.

^{*} Correspondence: Chung Yin Kong, Institute for Technology Assessment, Massachusetts General Hospital, 101 Merrimac Street, Boston, MA 02114 (e-mail: joey@mgh-ita.org).

Copyright © 2019 the Author(s). Published by Wolters Kluwer Health, Inc. This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-Non Commercial License 4.0 (CCBY-NC), where it is permissible to download, share, remix, transform, and buildup the work provided it is properly cited. The work cannot be used commercially without permission from the journal.

How to cite this article: Tramontano AC, Chen Y, Watson TR, Eckel A, Sheehan DF, Peters MLB, Pandharipande PV, Hur C, Kong CY. Pancreatic cancer treatment costs, including patient liability, by phase of care and treatment modality, 2000–2013. Medicine 2019;98:49(e18082).

Received: 23 April 2019 / Received in final form: 9 September 2019 / Accepted: 23 October 2019

http://dx.doi.org/10.1097/MD.000000000018082

average 5-year survival rate is 8.5%, the lowest of all cancers as reported by the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) Program.^[2,3] Due to changing demographics and trends in incidence and death rates, pancreatic cancer is projected to become the second leading cause of cancer-related death by 2030.^[4]

Of the current treatments for pancreatic cancer, only surgical resection is potentially curative. Because pancreatic cancer is initially asymptomatic and difficult to detect with existing screening methods, 75% to 80% of patients present with advanced disease at diagnosis and do not qualify for surgery. Furthermore, the post-surgery 5-year survival rate is a discouraging 15% to 20%.^[5,6] Systemic therapies for metastatic disease have remained minimally effective over the last few decades,^[4] and pancreatic cancer is considered resistant to new immuno-therapy treatments.^[6,7] Given the projected rise in disease burden through 2030, there is intense interest in developing novel treatment methods.

Combination chemotherapy regimens have improved progression-free and overall survival, both in the metastatic and adjuvant setting.^[8–11] Targeted therapy, such as PARP inhibitors for BRCA2 germline mutations, are being actively investigated.^[12,13] These regimens, however, have clear cost implications, due to the use of newer, more expensive agents and the longer duration of active therapy. In addition, opting for best supportive care – and thereby foregoing expensive treatments that can place economic pressure on health care systems while worsening a patient's quality of life – may be considered as a legitimate alternative to later-line chemotherapy for metastatic patients.^[14–16] Studies have shown that as recently as 5 years ago, almost 40% of newly diagnosed pancreatic cancer patients in the US opted solely for best supportive care without any cancer-directed therapy.^[17] As more treatment options become available for pancreatic cancer patients, it will be necessary to assess the trade-off between costs and survival benefits associated with each available cancer intervention option. To better assess these trade-offs, improved understanding of the costs of current modalities is needed.

While costs of pancreatic cancer care have previously been estimated using medical claims data,^[18,19] a comparison of the costs of different treatment modalities (surgery, chemo, chemoradiation) has not, to our knowledge, been published to date. In this study, we allocated total, patient-liable, and cancer-attributable costs for pancreatic cancer patients into 4 phases of care and compared costs within and between treatment modalities and stages at diagnosis. We compared treatment costs between the different phases and within the stage and treatment modality subgroups.

2. Materials and methods

2.1. Cancer patient inclusion/exclusion criteria

Our observational analysis included 20,917 Medicare beneficiaries aged 66 and older who were diagnosed with pancreatic cancer between 2000 and 2011, captured using the Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER)-Medicare database. SEER, a resource of the National Cancer Institute, includes clinical, demographic, and cause-of-death information from 18 cancer registries across the US, representing about 28% of the US population.^[20] Medicare provides health insurance coverage for approximately 97% of Americans aged 65 or older.^[21] The SEER-Medicare database links these 2 databases for patients 65 and older, with approximately 95% of patients 65 and older in the SEER files linked to the Medicare enrollment file.^[21] A detailed description of SEER-Medicare can be found at https:// healthcaredelivery.cancer.gov/seermedicare/.

Patients were excluded from our study if they had previous or subsequent cancer diagnoses other than pancreatic cancer, if cancer stage at diagnosis was not recorded, if diagnosis was made at autopsy, or if the date of diagnosis was unknown. Patients were excluded if they were not continuously enrolled in both Medicare Part A and Part B coverage during the 15 months before cancer diagnosis through death or the end of 2013, if they received Medicare benefits because of disability or end-stage renal disease (as they may not be representative of the general population), or if they enrolled in a Health Maintenance Organization (HMO) at any time during the study period. We defined cancer stage using the SEER stage variable for the sixth edition of the American joint Committee on Cancer (AJCC) Cancer Staging Manual and mapped those diagnosed between 2000 and 2003 to the appropriate AJCC 6th edition stage using the SEER variables for extension of disease and lymph node involvement and excluded patients with unknown stage. Finally, we excluded patients with discrepancies of greater than three months between the date of death recorded in Medicare and the date of death recorded in SEER, those who had costs with unknown claims dates, and those with any post-death costs.

2.2. Matched control cohort

Control subjects were beneficiaries from the random sample of 5% of all Medicare enrollees who were aged 65 years and older,

were not diagnosed with any cancer, and were continuously enrolled in Medicare Part A and B through the study period. Patients were excluded if they were also enrolled in an HMO. We matched these control patients to pancreatic cancer patients within each phase on an individual level (1:1) by sex, 5-year age group, and SEER registry region (Northeast, South, Midwest, West).^[22] By taking each pancreatic cancer patient's costs and subtracting the costs of a comparable patient without cancer, we were able to create estimates of the average cancer-attributable costs of pancreatic cancer patients.

2.3. Treatment modalities

The identification of treatment modalities for patients diagnosed with stages I-III pancreatic cancer was based on treatment(s) received during the 2 months before cancer diagnosis through 6 months after diagnosis. We considered the 2 months before diagnosis to account for treatments given to symptomatic pancreatic cancer patients who had not yet been diagnosed with pancreatic cancer, as well as for possible errors in treatment dates recorded in the claims data. Treatment groups for stage IV patients were defined by treatment(s) ever received before death or the end of the study period. Patients who were not actively treated with surgery, radiation, or chemotherapy were defined as having received best supportive care. Patients remained in their stage and treatment group throughout the study. For example, a stage I patient who received chemoradiation but no surgery within the specified time defined above remained in the chemoradiation group. A full list of treatment codes can be found in Table, Supplemental Digital Content 1, http://links.lww. com/MD/D454, which includes all codes used.

2.4. Phases of care

We allocated costs into 4 phases of care-staging (or surgery), initial, continuing, and terminal (Fig. 1).^[22-24] One month was defined as 30 days for all calculations. Each patient who received surgery had a 1-month surgery phase, beginning on the date of major surgery. In our data, over half of patients (56.4%) received surgery within 1 month of diagnosis; therefore, the varying amount of time between diagnosis and surgery dates was excluded. Patients who did not receive surgery had a 1-month staging phase beginning on the date of diagnosis; the stage of cancer was determined during this time. This 1-month staging phase was based on typical practice at our institution. Subsequently these patients had an initial, continuing, and terminal phase, defined in the same way as for surgery patients. The one-month staging, or surgery, phase was followed by a 6month initial phase, a continuing phase varying in length between patients depending on how long each survived, and a 3-month terminal phase ending on the date of death. Patients who survived beyond the end of 2013 were not considered to have a terminal phase. For patients who died too early to have had all 4 phases of care, time and costs were first allocated to the terminal phase, followed by the surgery or staging phase, and, lastly, the initial phase. For example, a pancreatic cancer patient who died 9 months after diagnosis would contribute 3 months to the terminal phase, 1 month to the staging (or surgery) phase, and 5 months to the initial phase.

Previous studies allocating cancer treatment into phases of care in the US have used varying lengths of time to define the terminal phase. Some have, for example, defined this period as 6 or 12



months long.^[22-24] Since pancreatic cancer has a high mortality rate, with few patients surviving beyond 12 months after diagnosis, we chose to use a 3-month terminal phase. For a full account of the reasoning behind our choice, see the Figure in Supplemental Digital Content 2, http://links.lww.com/MD/ D455. The terminal phase is not the same as best supportive care; patients can be on active treatment during this phase.

Since control noncancer subjects did not have cancer diagnoses, they were each randomly assigned a "pseudodiagnosis" date that matched the diagnosis date of one of the pancreatic cancer patients.^[22]. Control patients were assigned to two phases of care—the continuing phase and the terminal phase. The terminal phase was defined as the last 3 months of life and the continuing phases was defined as all months between the "pseudodiagnosis date" and terminal phase. Cancer patients who died of cancer were matched to continuing control subjects, and cancer patients who died of other causes were matched to terminal control subjects to best reflect cancer-attributable costs.^[22] Average monthly costs of care were calculated for each phase for control subjects in the same manner as for cancer patients.

2.5. Cost of cancer care

Total and patient-liability costs were allocated to each phase of care, for each patient. Costs were defined as the sum of Medicare reimbursements (payments from Medicare to the service provider), co-insurance reimbursements (payments from a co-insurer to the service provider), and deductibles and co-payments billed to patients. Patient-liability costs paid out-of-pocket at the time of service could not be differentiated from those paid by a purchased Medigap policy, insurance sold by private companies to help cover coinsurance, copayment, and deductible costs.^[25]

Cancer-attributable costs for each patient were estimated for the initial, continuing, and terminal phases. These costs were determined by subtracting the matched noncancer patient's average monthly phase costs from the pancreatic cancer patient's average monthly phase costs. Cancer-attributable costs incorporate not only the direct cost of cancer treatment, but also other healthcare costs incurred during phases of treatment beyond the average patient's healthcare costs. As cancer-attributable costs are expected to account for most costs in the 1-month surgery and staging phases, only total and patient-liability costs are reported for these phases.

Costs were converted to constant 2018 US dollars by adjusting Part A claims using the Centers for Medicare and Medicaid (CMS) Prospective Payment System Hospital Price Index and Part B claims using the Medicare economic index.^[26,27] All mean cost estimates reported are per month unless otherwise noted.

2.6. Statistical analysis

For each individual patient, total, patient-liability, and cancerattributable costs were calculated. We report the mean monthly cost estimates and 95% confidence intervals (CI) for each phase of care; we stratified by AJCC 6th edition, the standard before 2010. (Cost estimates by historic stage are found along with those by AJCC stage in the Tables, Supplemental Digital Content 3-6, http://links.lww.com/MD/D456.) We do not report treatment modality costs where less than 10% of patients within a stage group received that treatment, except for best supportive care costs, which are shown for all groups. Multiple linear regression models using log transformation were fit to estimate population average costs for each phase, stage at diagnosis, and treatment modality. Scaled calendar year (calendar year-2000), age, and an interaction term for year and age were included as independent variables in the models and were dropped, using backwards stepwise selection, until all terms in the model were significant at the $\alpha = .05$ level. A full description of model parameters is found in Text, Supplemental Digital Content 7, http://links.lww.com/ MD/D457: Description of Parameters and Tables, Supplemental Digital Content 8-11, http://links.lww.com/MD/D458: Linear Regression Results. The cost estimates in initial and continuing phases were calculated using the selected linear regression model with age variable set to the median age at diagnosis (70 years) and the year variable set to 18 (calendar year 2018).^[28] For cost estimates in the terminal phase, median age at death (72 years) was used.^[28] All analyses were performed using SAS 9.4.

Our study was approved by the Institutional Review Board at Massachusetts General Hospital.

3. Results

3.1. Patient characteristics

Our cohort of 20,917 pancreatic cancer patients had a median (25th, 75th percentile) age of diagnosis of 76 (71, 81) and included 9580 (45.8%) males. Most patients (82.5%) were non-Hispanic White. Over one-half (53.7%) were diagnosed at stage IV, and only 7.8% were diagnosed at stage I. Among treatment modalities, the highest number of patients received best supportive care (32.6%), while only 17.2% of patients received surgery (either alone or with another form of treatment). A full list of descriptive characteristics is listed in Table 1.

The majority of patients (20,354; 97.3%) had died by the end of the study period. Of these, 17,508 (86.0%) had died of their pancreatic cancer, and an additional 228 (1.1%) had an operative death. The median (25th, 75th percentile) survival among patients who died of pancreatic cancer was 4.9 months (2.1, 10.3). Among all patients, 15,017 (71.8%) had survival times of 10 months or less; these patients had no designated continuing phase. 9229 (44.1%) patients lived 4 months or less after their diagnosis. These patients had no designated initial or continuing phases.

The mean (95% CI) phase length (in months) for each phase within each stage is reported in Table 2. Among stage I patients who contributed to the phase, the mean lengths were 4.80, 25.45, and 2.70 months for the initial, continuing, and terminal phases, respectively. For stage II, the mean lengths were 4.80, 17.11, and 2.73 months for the initial, continuing, and terminal phases, respectively. Stage III patients had mean lengths of 4.43, 10.84, and 2.69 months for the initial, continuing, and terminal phases, respectively. Stage IV patients had the lowest mean lengths-3.54, 7.77, and 2.30 months for the initial, continuing, and terminal phases, respectively.

3.2. Mean stage-specific costs

Mean (95% CI) monthly total cost estimates for each stage are shown in Figure 2. Total cost estimates were highest in the staging phase, decreased in the initial and continuing phases, and increased again in the terminal phase. This trend was seen in all stages. Total, cancer-attributable, and patient-liability cost estimates by stage and phase are reported in Table 2. For Stage I patients, mean monthly cancer-attributable costs were \$5470 (95% CI: \$5000-\$5940) in the 6-month initial phase, \$2821 (\$2515-\$3127) in the continuous phase, and \$9899 (\$8952-\$10845) in the 3-month terminal phase. Mean monthly cancerattributable costs for stage II patients were \$6497 (95% CI: \$6229-\$6765) in the 6-month initial phase, \$3574 (\$3336-\$3813) in the continuous phase, and \$11,058 (\$10,577-\$11,539) in the 3-month terminal phase. Stage III patients had mean monthly cancer-attributable costs of \$8484 (95% CI: \$7978-\$8989) in the 6-month initial phase, \$5126 (\$4449-\$5803) in the

Table 1

Description of 20,917 pancreatic cancer patients.

Characteristic	N (%)
Sex	
Male	9580 (45.8)
Female	11,337 (54.2)
Race/ethnicity	
White	17,247 (82.5)
Black	2084 (10.0)
Hispanic	475 (2.3)
Asian	1001 (4.8)
Native American/Alaska Native	89 (0.4)
Unknown	21 (0.1)
Year of diagnosis	
2000	1390 (6.7)
2001	1502 (7.2)
2002	1575 (7.5)
2003	1687 (8.1)
2004	1743 (8.3)
2005	1742 (8.3)
2006	1813 (8.7)
2007	1796 (8.6)
2008	1903 (9.1)
2009	1876 (9.0)
2010	1935 (9.3)
2011	1955 (9.4)
Age at diagnosis	
65–69 yr	3884 (18.6)
70–74 yr	5399 (25.8)
75–79 yr	5317 (25.4)
80–84 yr	3873 (18.5)
85+ yr	2444 (11.7)
Stage at diagnosis	
AJCC Stage	
Stage I	1626 (7.8)
Stage II	6333 (30.3)
Stage III	1728 (8.3)
Stage IV	11,230 (53.7)
Historic Stage	
Local	1626 (7.8)
Regional	7146 (34.2)
Distant	12,145 (58.1)
I reatment modality	0000 (00 0)
Best supportive care	6826 (32.6)
Surgery	1245 (6.0)
Surgery and chemotherapy	568 (2.7)
Surgery and radiation	435 (2.1)
Surgery, chemotherapy, and radiation	1361 (6.5)
Chemotherapy	3599 (17.2)
Radiation	2/28 (13.0)
Chemotherapy and Radiation	4155 (19.9)
Cause of death	
Pancreatic cancer	17,508 (86.0)
Operative'	228 (1.1)
All other causes	2618 (12.9)

* Percentages represent proportions among the 20,354 (97.3%) total deaths during the study period.

⁺ Operative death is defined as death within 30 days of surgery to remove pancreatic cancer.

continuous phase, and \$11,222 (\$10,551-\$11,892) in the 3month terminal phase. For Stage IV patients, mean monthly cancer-attributable costs were \$7787 (95% CI: \$7539-\$8305) in the 6-month initial phase, \$5515 (\$5200-\$5830) in the continuous phase, and \$12,746 (\$12,480-\$13,011) in the 3month terminal phase.

Та	h	0	2	
19		U		

Mean monthly cost estimates for each phase by stage at diagno

	Mean phase length [*] (95% Cl)	Total monthly cost (95% Cl)	Monthly patient-liability cost (95% Cl)	Monthly cancer-attributable cost (95% Cl)
Stage I				
Surgery	0.99 (0.98-0.99)	\$57,003 (\$53,407-\$60,601)	\$2462 (\$2308-\$2616)	NA
Staging	0.95 (0.93-0.96)	\$16,039 (\$14,837-\$17,241)	\$1660 (\$1569–\$1752)	NA
Initial	4.80 (4.69-4.91)	\$6700 (\$6258-\$7143)	\$933 (\$880-\$986)	\$5470 (\$5000-\$5940)
Continuing	25.45 (23.34-27.56)	\$3857 (\$3569-\$4146)	\$501 (\$464-\$537)	\$2821 (\$2515–\$3127)
Terminal	2.70 (2.67-2.74)	\$12,753 (\$11,891–\$13,615)	\$983 (\$930–\$1037)	\$9899 (\$8952-\$10,845)
Stage II				
Surgery	0.98 (0.98-0.99)	\$61,806 (\$60,057-\$63,555)	\$2541 (\$2448–\$2635)	NA
Staging	0.94 (0.93-0.95)	\$17,652 (\$16,985–\$18,409)	\$1770 (\$1718–\$1823)	NA
Initial	4.80 (4.75-4.86)	\$7750 (\$7542–\$7958)	\$1116 (\$1086–\$1147)	\$6497 (\$6229-\$6765)
Continuing	17.11 (16.32–17.90)	\$4707 (\$4494–\$4920)	\$641 (\$612-\$671)	\$3574 (\$3336–\$3813)
Terminal	2.73 (2.71–2.75)	\$13,421 (\$12,966-\$13,877)	\$1028 (\$1001–\$1054)	\$11,058 (\$10,577-\$11,539)
Stage III				
Surgery	0.95 (0.92-0.98)	\$58,780 (\$52,851-\$64,707)	\$2814 (\$2393-\$3234)	NA
Staging	0.94 (0.93-0.95)	\$14,999 (\$14,001–\$15,997)	\$1617 (\$1547–\$1687)	NA
Initial	4.43 (4.31-4.54)	\$9594 (\$9099–\$10,090)	\$1329 (\$1267–\$1391)	\$8484 (\$7978–\$8989)
Continuing	10.84 (9.71–11.97)	\$6338 (\$5695–\$6981)	\$837 (\$772-\$902)	\$5126 (\$4449-\$5803)
Terminal	2.69 (2.66-2.72)	\$13,361 (\$12,724–\$13,998)	\$1040 (4995–\$1085)	\$11,222 (\$10,551–\$11,892)
Stage IV				
Surgery	0.95 (0.93-0.98)	\$55,538 (\$49,545-\$61,532)	\$2483 (\$2173–\$2793)	NA
Staging	0.89 (0.88-0.90)	\$15,045 (\$14,520-\$15,569)	\$1614 (\$1580–\$1648)	NA
Initial	3.54 (3.48-3.61)	\$9000 (\$8765-\$9235)	\$1242 (\$1214–\$1271)	\$7787 (\$7539–\$8305)
Continuing	7.77 (7.20-8.36)	\$6767 (\$6476–\$7058)	\$848 (\$805–\$891)	\$5515 (\$5200–\$5830)
Terminal	2.30 (2.29-2.32)	\$15,009 (\$14,766–\$15,250)	\$1261 (\$1241–\$1279)	\$12,746 (\$12,480-\$13,011)

* Among patients who contributed to the phase.

CI = Confidence Interval.

3.3. Total cost during the staging phase by treatment

Among patients who received active treatment other than surgery, total monthly costs during the 1-month staging phase ranged from \$6001 (95% CI: \$4882-\$7375) for stage IV patients who received chemoradiation to \$20,279 (95% CI: \$17,188\$23,371) for stage II patients who received radiation alone (Table, Supplemental Digital Content Table 3, http://links.lww. com/MD/D456). These costs remained stable or decreased over the study period and were not affected by age in the linear regression models. Patient liability costs ranged from \$716 (95%)



CI: \$487-\$1052) to \$2688 (95% CI: \$1694-\$4263) (Table, Supplemental Digital Content Table 3, http://links.lww.com/ MD/D456). Differences in staging costs may be partially attributed to treatment regimens received within this month.

3.4. Total cost during the surgery phase

Costs estimates for the 1-month surgery phase for AJCC stage are reported in Table 2 and historic stage are reported in Table, Supplemental Digital Content 4, http://links.lww.com/MD/D456. The mean total cost for patients during the one-month surgery phase ranged from \$55,538 95% CI: (\$49,545-\$61,532) for stage IV to \$61,806 (\$60,057-\$63,555) for stage II. The mean patient liability cost was \$2658 (95% CI: \$2492-\$2824) and ranged from \$2462 (\$2308-\$2616) for stage I to \$2814 (\$2393-\$3234) for stage III. The 228 patients with an operative death had a mean total cost of \$271,304 (95% CI: \$227,836-\$314,772); the mean patient liability cost was \$11,351 (95% CI: \$9487-\$13,215).

3.5. Cancer-attributable costs of treatment during the initial phase

Costs estimates, including those attributable to cancer, during the 6-month initial phase for stage and treatment subgroups are shown in Table 3. Among patients who received active treatment, the mean cancer-attributable monthly costs ranged from \$2232 (95% CI: \$1278-\$3185) for stage I patients who received surgery to \$10,046 (95% CI: \$9328-\$10,766) for stage III patients who received chemoradiation. Within each stage, costs were highest for patients treated with chemoradiation, ranging from \$7819 (95% CI: \$7460-\$8194) to \$10,046 (95% CI: \$9328-\$10,766) per month. Notably, the mean cancer-attributable cost among stage I patients who received chemoradiation was 341% higher than those who received surgery (\$9860, (95% CI: \$8554-\$11,167) and \$2232, (95% CI: \$1278-\$3185), respectively). The mean cost among stage II patients who received chemoradiation was 134% higher than those who received surgery (\$9560, (95% CI: \$9058-\$10,063) and \$4085, (95% CI: \$3293-\$4877), respectively). Patient liability costs among patients receiving active treatment ranged from \$466 (95% CI: \$328-\$604) to \$1695 (\$1623-\$1768), with the highest costs seen among patients who received chemoradiation. Similar results were seen when this cohort was stratified by historic stage (local, regional, distant; see Table, Supplemental Digital Content 5, http://links. lww.com/MD/D456).

Results from the linear regression models showed that mean cancer-attributable costs either were unaffected by year or increased over the study period. These costs were largely unaffected by age. Exceptions were stage II patients who received either chemoradiation or all 3 treatments, and stage III patients who received radiation, where costs decreased with increasing age, and stage I patients who received best supportive care, in which cost estimates increased with age. Tables of parameter estimates are found in the Tables, Supplemental Digital Content 8-11, http://links.lww.com/MD/D458.

3.6. Cost by treatment modality during the continuing phase

Monthly treatment cost estimates during the continuing phase are shown in Table 3 for AJCC stage and Table, Supplemental Digital Content 5, http://links.lww.com/MD/D456 for historic stage. Only 25% of patients had a continuing phase of at least 1 month. Among these patients, the median (25th, 75th percentile) phase length was 8.8 months (4.0, 20.0). Overall, monthly costs were lower during the continuing phase than the initial phase. Average monthly cancer-attributable costs among patients who received active treatment ranged from \$1503 (95% CI: \$1079-\$1926) for stage I patients who received surgery to \$6630 (95% CI: \$3868-\$9393) for stage II patients who received radiation; stage II radiation patients had a 340% higher mean cost than those who received surgery. As with the initial phase, monthly cancer-attributable costs were primarily highest among patients receiving chemoradiation, with the exception of patients diagnosed with stage II disease, who had the highest costs if they received radiation. Patient liability costs ranged from \$361 (95% CI: \$300-\$423) to \$1179 (95% CI: \$1124-\$1235).

Cancer-attributable costs for stage I patients were not affected by age or year in the linear regressions. In contrast, cancerattributable costs for stage II patients overall increased during study period and for older patients.

3.7. Terminal phase costs

Most patients had terminal phase costs, with approximately 44% having costs only in this phase and the staging (or surgery) phase. Monthly treatment cost estimates for the 3-month terminal phase are shown in Table 4. Overall, costs in the terminal phase were higher than both the initial and continuing phases. The average cancer-attributable costs for patients who received active treatment ranged from \$9133 (95% CI: \$8100-\$10,165) for stage III patients who received chemotherapy to \$16,206 (95% CI: \$13,469-\$18,943) for stage II patients who received surgery. Cancerattributable costs for stage IV patients were above \$11,000 for all treatment groups. Patients liability costs ranged from \$696 (95%) CI: \$581-\$835) to \$1137 (95% CI: \$869-\$1489). In the linear regression models, the cancer-attributable costs were unaffected by age or decreased for older patients and remained stable or increased during the study period (with the exception of a decrease among stage I chemoradiation patients). Similar results are reported for historic stage in Table, Supplemental Digital Content 6, http://links.lww.com/MD/D456.

3.8. Cost of best supportive care

Among patients who elected to not actively treat their pancreatic cancer (6826; 32.6%) and instead receive best supportive care, mean total costs during the month of staging ranged from \$16,301 (95% CI: \$14,819-\$17,782) to \$17,951 (\$16,604-\$19,298) (Table, Supplemental Digital Content Table 3, http:// links.lww.com/MD/D456).

Although these patients did not incur costs of actively treating cancer, to enable comparison across modalities of cancer care we allocated costs of best supportive care into the same treatment phases. Average monthly cancer-attributable costs during the initial phase ranged from \$3544 (95% CI: \$2634-\$5851) to \$6503 (95% CI: \$4834-\$8172) and those during the continuing phase ranged from \$1811 (95% CI: \$971-\$2652) to \$3675 (\$1478-\$5870) (Table 2). Average monthly cancer-attributable costs during the terminal phase for patients receiving best supportive care ranged from \$8830 (95% CI: \$7568-\$10,091) for stage I to \$13,178 (95% CI: \$12,685-\$13,670) for stage IV (Table 3). Cancer-attributable costs for best supportive care patients were largely unaffected by year and age in the linear

Table 3

Mean monthly cost estimates by stage at diagnosis by treatment modality, and significant predictors of cancer-attributable costs during the initial and continuing phases^{*}.

					Cancer-attributable cost predictors		
	N (%)	Total monthly cost (95% Cl)	Monthly patient- liability cost (95% Cl)	Monthly cancer- attributable cost (95% Cl)	Year	Age	Year_Age
Initial Phase							
Stage I							
Best supportive care	229 (20.5)	\$5020 (\$4189-\$5850)	\$407 (\$325-\$489)	\$3544 (\$2634–\$5851)		+	
Surgery	212 (19.0)	\$3452 (\$2562-\$4343)	\$466 (\$328-\$604)	\$2232 (\$1278-\$3185)			
Chemoradiation	218 (19.5)	\$10,987 (\$9717-\$12,257)	\$1598 (\$1492-\$1704)	\$9860 (\$8554-\$11,167)	+		
Surgery, chemo, and radiation	133 (11.9)	\$7240 (\$5898–\$8583)	\$1228 (\$1127-\$1329)	\$6171 (\$4751-\$7591)	+		
Stage II							
Best supportive care	662 (14.8)	\$5662 (\$5128-\$6195)	\$431 (\$378–\$483)	\$4265 (\$3670-\$4861)			
Surgery	546 (12.2)	\$5305 (\$4543-\$6066)	\$687 (\$538-\$836)	\$4085 (\$3293-\$4877)			
Chemoradiation	851 (19.0)	\$10,618 (\$10,132-\$11,104)	\$1583 (\$1535-\$1630)	\$9560 (\$9058-\$10,063)	+	_	
Surgery, chemo,	1031 (23.0)	\$7450 (\$7169-\$7731)	\$1337 (\$1280-\$1394)	\$6342 (\$6017-\$6666)	+	_	
and radiation							
Stage III							
Best supportive care	159 (14.8)	\$7552 (\$5919–\$9186)	\$517 (\$368-\$666)	\$6503 (\$4834-\$8172)			
Radiation	130 (12.1)	\$9054 (\$7701-\$10,407)	\$1154 (\$973–\$1335)	\$8155 (\$6790–\$9519)		_	
Chemotherapy	234 (21.8)	\$8884 (\$7923–\$9843)	\$1294 (\$1171-\$1416)	\$7645 (\$6702–\$8588)			
Chemoradiation	445 (41.5)	\$11,183 (\$10,495-\$11,872)	\$1695 (\$1623-\$1768)	\$10,046 (\$9328-\$10,766)	+		
Stage IV							
Best supportive care	515 (14.2)	\$6182 (\$5526–\$6837)	\$513 (\$438–\$587)	\$4840 (\$4169–\$5511)			
Chemotherapy	1282 (35.3)	\$9070 (\$8712–\$9429)	\$1377 (\$1336-\$1419)	\$7766 (\$7369–\$8163)	+		
Chemoradiation	1455 (40.1)	\$8760 (\$8434–\$9098)	\$1695 (\$1623-\$1768)	\$7819 (\$7460–\$8194)			
Continuing Phase							
Stage I							
Best supportive care	160 (15.9)	\$4204 (\$3284–\$5123)	\$398 (\$314–\$483)	\$3075 (\$2110–\$4041)			
Surgery	281 (27.9)	\$2549 (\$2177–\$2921)	\$361 (\$300–\$423)	\$1503 (\$1079–\$1926)			
Chemoradiation	135 (13.4)	\$7007 (\$5945–\$8069)	\$878 (\$762–\$993)	\$6053 (\$4958–\$7149)			
Surgery, chemo, and radiation	169 (16.8)	\$3181 (\$2669–\$3693)	\$475 (\$392–\$557)	\$2187 (\$1602–\$2773)			
Stage II							
Best supportive care	308 (8.8)	\$4178 (\$3280–\$5074)	\$364 (\$304–\$423)	\$2803 (\$1820–\$3786)			
Surgery	500 (14.3)	\$3226 (\$2810–\$3641)	\$416 (\$368–\$464)	\$1659 (\$1106–\$2212)	+	+	_
Surgery and chemotherapy	421 (12.0)	\$4222 (\$3804–\$4641)	\$644 (\$588–\$701)	\$3141 (\$2437–\$3845)	+	+	_
Chemoradiation	515 (14.7)	\$6946 (\$6141–\$7750)	\$980 (\$874–\$1086)	\$5806 (\$4980–\$6632)	+		
Surgery, chemo, and radiation	1107 (31.6)	\$3898 (\$3632–\$4163)	\$578 (\$411–\$610)	\$2990 (\$2708–\$3273)	+	+	_
Stage III							
Best supportive care	60 (9.5)	\$5026 (\$2939–\$7112)	\$620 (\$321–\$919)	\$3675 (\$1478–\$5870)		+	
Radiation	74 (11.7)	\$7454 (\$4772–\$10,135)	\$702 (\$471–\$933)	\$6630 (\$3868–\$9393)			
Chemotherapy	124 (19.7)	\$6612 (\$5730-\$7493)	\$954 (\$835–\$1073)	\$5340 (\$4269-\$6411)			
Chemoradiation	290 (46.1)	\$6672 (\$5642-\$7703)	\$918 (\$824-\$1011)	\$5494 (\$4430-\$6561)		_	
Stage IV							
Best supportive care	111 (8.1)	\$3186 (\$2349-\$4023)	\$352 (\$254-\$450)	\$1811 (\$971–\$2652)			
Chemotherapy	464 (33.9)	\$7019 (\$6544–\$7493)	\$1087 (\$1025-\$1150)	\$5651 (\$5112–\$6189)	+	+	_
Chemoradiation	627 (45.8)	\$7657 (\$7224-\$8091)	\$1179 (\$1124–\$1235)	\$6500 (\$6048–\$6951)		_	

* A positive (+) symbol indicates that the covariate in the regression model has a parameter estimate greater than 0, while a negative (-) symbol indicates that the parameter estimate is less than 0. Except for best supportive care costs, treatment modality costs are not shown if less than 10% of patients within a stage received that treatment. CI = Confidence Interval.

regression models, with the exceptions of stages I and III patients during the initial phase, where costs increased with age, and stage I patients during the terminal phase, where costs decreased with age.

4. Discussion

In this study, we derived phase-specific cost estimates for pancreatic cancer patients using SEER-Medicare data. Overall, costs were high during the 1-month staging and surgery phases, decreased over the initial and continuing phases, and increased during the patients' three-month terminal phase. This pattern was observed in all stage and treatment subgroups. The high costs in the 3-month terminal phase is consistent with studies that show high rates of aggressive care, such as intensive care admissions and ongoing chemotherapy treatment, in the final months of life among pancreatic and other cancer patients.^[16,29–32] Average

Table 4

Mean monthly costs estimates by stage at diagnosis by treatment modality, and significant predictors of cancer-attributable costs during the terminal phase^{*}.

					Cancer-attributable cost predictors		
	N (%)	Total monthly cost (95% Cl)	Monthly patient- liability cost (95% Cl)	Monthly cancer- attributable cost (95% Cl)	Year	Age	Year_Age
Terminal Phase							
Stage I							
Best supportive care	465 (33.1)	\$11,426 (\$10,302-\$12,551)	\$828 (\$745–\$912)	\$8830 (\$7568–\$10,091)		_	
Surgery	196 (14.0)	\$18,626 (\$14,174-\$23,077)	\$1065 (\$887-\$1243)	\$14,076 (\$9266–\$18,887)			
Radiation	174 (12.4)	\$11,470 (\$10,029-\$12,590)	\$960 (\$795–\$1125)	\$9464 (\$7911–\$11,018)		_	
Chemoradiation	263 (18.7)	\$12,260 (\$10,700-\$13,820)	\$1122 (\$1006-\$1,238)	\$10,448 (\$8817–\$12,079)	_	_	+
Stage II							
Best supportive care	1458 (25.6)	\$12,236 (\$11,514-\$12,959)	\$826 (\$782–\$871)	\$10,166 (\$9398–\$10,935)			
Surgery	684 (12.0)	\$19,141 (\$16,469-\$21,812)	\$1066 (\$966-\$1166)	\$16,206 (\$13,469–\$18,943)			
Chemoradiation	993 (17.4)	\$12,273 (\$11,674-\$12,871)	\$1185 (\$1120–\$1251)	\$9828 (\$9084–\$10,573)	+	_	
Surgery, chemo, and radiation	929 (16.3)	\$12,126 (\$11,473-\$12,778)	\$1081 (\$1026–\$1136)	\$9463 (\$8703–\$10,223)	+	—	
Stage III							
Best supportive care	432 (26.4)	\$14,188 (\$12,852-\$15,524)	\$902 (\$824–\$979)	\$11,979 (\$10,665-\$13,292)			
Radiation	234 (14.3)	\$15,738 (\$13,641-\$17,836)	\$1163 (\$1016-\$1310)	\$13,376 (\$11,124-\$15,628)		_	
Chemotherapy	311 (19.0)	\$10,916 (\$9947-\$11,884)	\$1023 (\$916-\$1130)	\$9133 (\$8100-\$10,165)			
Chemoradiation	531 (32.4)	\$12,416 (\$11,517-\$13,313)	\$907 (823-\$1179)	\$10,398 (\$9360-\$11,436)			
Stage IV							
Best supportive care	3460 (34.4)	\$15,615 (\$15,164-\$16,066)	\$1157 (\$1120-\$1194)	\$13,178 (\$12,685–\$13,670)			
Radiation	1579 (15.7)	\$17,081 (\$16,406-\$17,756)	\$1282 (\$1239–\$1345)	\$14,410 (\$13,657–\$15,165)		_	
Chemotherapy	2545 (25.3)	\$13,623 (\$13,200-\$14,045)	\$1312 (\$1279-\$1345)	\$11,641 (\$11,187-\$12,093)	+	_	
Chemoradiation	2298 (22.9)	\$14,079 (\$13,676–\$14,481)	\$1359 (\$1323–\$1394)	\$12,007 (\$11,537-\$12,477)			

* A positive (+) symbol indicates that the covariate in the regression model has a parameter estimate greater than 0, while a negative (-) symbol indicates that the parameter estimate is less than 0. Treatment modality costs are not shown if less than 10% of patients within a stage received that treatment. CL=Confidence Interval

monthly patient-liability costs were typically highest for patients who received chemoradiation or radiation, possibly due to the higher number of visits associated with these treatments.

Mean cancer-attributable initial phase costs among stage I patients ranged from \$2232 for those who received surgery to \$9860 for those who received chemoradiation. Costs during the continuing phase range from \$1503 for those who received surgery to \$6053 for those who received radiation. This is unsurprising since many surgery patients received their treatment within the first month after diagnosis (surgery phase), while chemoradiation patients typically receive their treatment over several months. A similar trend was seen for stage II patients. Nearly half of stage III patients received chemoradiation, and these patients had the highest mean cancer-attributable costs in the initial and continuing phases. The majority of stage IV patients received chemotherapy, either alone or with radiation. Their monthly cancer-attributable costs where higher than those of stage IV patients on best supportive care in both the initial and continuing phases. Mean terminal phase cancer-attributable costs for stage IV patients were high in all treatment subgroups, ranging from \$11,641 to \$14,410 for chemotherapy and radiation patients, respectively.

Overall, pancreatic cancer care costs did not decrease over time for this population. Our linear regression models found that cancer-attributable costs either remained stable or increased over the study period. Cancer-attributable costs were generally either unaffected by patient age or observed as decreasing with advancing age. One notable exception was seen in the continuing phase for stage II patients, whose cancer-attributable costs generally increased with age. It is possible that this is due to the relative paucity of new treatments available during the study timeframe, which included patients diagnosed from 2000 to 2011. Since that time, there have been substantial changes in the chemotherapy and radiation therapy options available to patients, including *nab*-paclitaxel, gemcitabine combination therapy, and FOLFIRINOX. In addition, radiation treatment options have changed, with stereotactic body radiation therapy (SBRT) becoming increasingly popular. These treatments are often more expensive than older regimens; the monthly cost of FOLFIRINOX, for example, is greater than that of gemcitabine monotherapy (Medicare average sales price of \$8142 versus \$1534 adjusted to 2018 dollars).^[33]

While pancreatic cancer treatments may have changed, stagespecific survival has not varied greatly over time. Pancreatic cancer remains one of the most fatal cancers, with a current 5year survival rate of 8.5% among all stages. Overall 5-year survival rates for patients diagnosed between 2010 and 2014 are 28.9%, 12.7%. 3.1%, and 2.0% for stages I, II, III, and IV, respectively.^[34,35] This is only a modest improvement from rates for patients diagnosed between 2005 and 2009 (24.6%, 10.6%, 3.4%, and 1.7% for stages I, II, III, and IV, respectively.^[34,35] Even if overall survival does change by stage, the phase-specific monthly costs can be used for comparisons.

Previous studies have calculated pancreatic cancer care costs by phase of care or care utilization.^[18,19] Our estimates for the total cost of terminal care, which range from \$32,748 to \$57,432 over 3 months, appear higher than those estimated by Kaye 2018, which reported a \$17,141 annual cost for terminal care. This difference can likely be attributed to the definition of the terminal phase employed by Kaye. The study considered 10 different

cancers and defined the terminal phase equally for each: as the last 12 months of life. We define the period length as three months based on data showing increasingly higher costs during the three months before death (Figure, Supplemental Digital Content 2, http://links.lww.com/MD/D455). We believe our definition allows us to more accurately determine costs of this financially distinct phase of pancreatic cancer care. Our estimates showed decreasing costs with increasing age for many of our treatment and stage subgroups, a finding that is consistent with the Kaye study.

High cost estimates are observed in the surgery phase, as is consistent with O'Neill 2012, which reported high costs for patients with resectable disease. While the O'Neill study provides important information on costs of health care services, it does not provide detailed costs based on AJCC stage or phase of care. These data are particularly important to cancer control policy decision makers and as cost-effectiveness modeling inputs. The O'Neill costs were also reported in 2009 dollars; our study provides cost estimates in 2018 dollars.

As pancreatic cancer is projected to become the second-leading cause of cancer-related death by 2030, the burden of treatment will continue to grow. As a result, targeted screening based on specific patient risk factors to improve rates of early diagnosis and survival have been a topic of much discussion and scientific investigation among clinicians and population scientists.^[36,37] A possible shift in stage distribution at diagnosis will, in turn, affect treatment patterns, as patients diagnosed earlier in their disease course will generally have more treatment options and greater life expectancies than those diagnosed later. As a result, the rates at which patients undergo cancer-directed treatment is expected to rise. A comprehensive and detailed understanding of costs associated with treatments, such as those provided by our analysis, will allow for accurate estimates of current and future costs.

A strength of our study is that it provides comprehensive cost estimates for pancreatic cancer patients that are phase-specific and at the stage and treatment level. Our study is, however, subject to certain limitations inherent in the use of observational SEER-Medicare claims data, such as the exclusion of patients younger than 65. The regression models we developed from our SEER-Medicare analysis are based only on patients over age 65. Although one could extrapolate these results in predicting treatment costs for younger pancreatic cancer patients, these models have not been validated using a younger population. However, only 33% of pancreatic cancer patients are diagnosed prior to age 65.^[28] As SEER does not collect data from all state cancer registries, our results may not be generalizable to a specific state or the entire US population.

Additionally, we do not have information on patients who received care through their HMO; therefore, our costs may not be representative of the HMO population. We do not have information on whether patient-liability costs were paid outof-pocket or covered by Medigap. It is possible that misclassification of costs by phase of care may have occurred, resulting in less accurate estimates. For example, a patient who died in January 2014 will not have any costs in the terminal phase because our study end date was December 31, 2013. SEER-Medicare files do not contain information on confirmation of payment; however, total reimbursement amounts are set by CMS and health care providers are required by law to collect the entire amount. Our regressions are intended to compare time trends and therefore do not contain additional clinical covariates that may explain the variability in costs. Lastly, our study lacks information on newer pancreatic treatment regimens, such as FOLFIRINOX, because we do not have access to claims for patients diagnosed after December 2011.

In conclusion, our study provides greater detail about the economic burden of pancreatic cancer than has been previously published, highlighting the differences in monthly cost by stage of disease, treatment modality, and treatment phase. Perhaps most notably, pancreatic cancer care costs were estimated to increase during the last 3 months of life. These cost estimates can serve as important foundational data for healthcare systems and cancer control policy leaders amid efforts to guide resource allocation for cancer care and research in the future. They can be used in cost-effectiveness analyses to compare current and newer treatment modalities, which can inform practicing clinicians and health policy makers on which treatments are most costeffective options for the health care system.

Acknowledgments

This study used the linked SEER-Medicare database. The interpretation and reporting of these data are the sole responsibility of the authors. The authors acknowledge the efforts of the National Cancer Institute; the Office of Research, Development, and Information, at the Centers for Medicare and Medicaid Services; Information Management Services (IMS), Inc.; and the Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) Program tumor registries in the creation of the SEER-Medicare database.

Author contributions

Conceptualization: Chin Hur, Chung Yin Kong.

- Data curation: Angela C. Tramontano, Yufan Chen, Deirdre F. Sheehan.
- Formal analysis: Angela C. Tramontano, Yufan Chen.
- Funding acquisition: Pari V. Pandharipande, Chin Hur, Chung Yin Kong.
- Methodology: Angela C. Tramontano, Yufan Chen, Andrew Eckel, Deirdre F. Sheehan.
- Software: Andrew Eckel.
- Supervision: Chung Yin Kong.
- Writing original draft: Angela C. Tramontano, Tina R. Watson.
- Writing review & editing: Angela C. Tramontano, Yufan Chen, Tina R. Watson, Andrew Eckel, Deirdre F. Sheehan, Mary Linton B. Peters, Pari V. Pandharipande, Chin Hur, Chung Yin Kong.

References

- Siegel RL, Miller KD, Jemal A. Cancer statistics, 2019. CA Cancer J Clin 2019;69:7–34.
- [2] Cronin KA, Lake AJ, Scott S, et al. Annual report to the nation on the status of cancer, part I: national cancer statistics. Cancer 2018; 124:2785–800.
- [3] Noone A, Howlader N, Krapcho M, et al. SEER Cancer Statistics Review, 1975–2015, National Cancer Institute. Bethesda, MD. Available at: https://seer.cancer.gov/csr/1975_2015/ [access date February 1, 2019], based on November 2017 SEER data submission, posted to the SEER web site, April 2018.
- [4] Rahib L, Smith BD, Aizenberg R, et al. Projecting cancer incidence and deaths to 2030: the unexpected burden of thyroid, liver, and pancreas cancers in the United States. Cancer Res 2014;74:2913–21.
- [5] Spanknebel K, Conlon KC. Advances in the surgical management of pancreatic cancer. Cancer J 2001;7:312–23.

- [6] Manji GA, Olive KP, Saenger YM, et al. Current and emerging therapies in metastatic pancreatic cancer. Clin Cancer Res 2017;23:1670–8.
- [7] Thind K, Padrnos LJ, Ramanathan RK, et al. Immunotherapy in pancreatic cancer treatment: a new frontier. Therap Adv Gastroenterol 2017;10:168–94.
- [8] Conroy T, Hammel P, Hebbar M, et al. FOLFIRINOX or gencitabine as adjuvant therapy for pancreatic cancer. N Engl J Med 2018;379:2395– 406.
- [9] Wang-Gillam A, Li CP, Bodoky G, et al. Nanoliposomal irinotecan with fluorouracil and folinic acid in metastatic pancreatic cancer after previous gemcitabine-based therapy (NAPOLI-1): a global, randomised, open-label, phase 3 trial. Lancet 2016;387:545–57.
- [10] Conroy T, Desseigne F, Ychou M, et al. FOLFIRINOX versus gemcitabine for metastatic pancreatic cancer. N Engl J Med 2011; 364:1817–25.
- [11] Von Hoff DD, Ervin T, Arena FP, et al. Increased survival in pancreatic cancer with nab-paclitaxel plus gemcitabine. N Engl J Med 2013; 369:1691–703.
- [12] Kowalewski A, Szylberg L, Saganek M, et al. Emerging strategies in BRCA-positive pancreatic cancer. J Cancer Res Clin Oncol 2018; 144:1503–7.
- [13] Shroff RT, Hendifar A, McWilliams RR, et al. Rucaparib monotherapy in patients with pancreatic cancer and a known deleterious BRCA mutation. JCO Precision Oncology 2018;2:1–15.
- [14] Bhulani N, Gupta A, Gao A, et al. Palliative care and end-of-life health care utilization in elderly patients with pancreatic cancer. J Gastrointest Oncol 2018;9:495–502.
- [15] Fitzsimmons D, Johnson CD. Quality of life after treatment of pancreatic cancer. Langenbecks Arch Surg 1998;383:145–51.
- [16] Bao Y, Maciejewski RC, Garrido MM, et al. Chemotherapy use, end-oflife care, and costs of care among patients diagnosed with stage IV pancreatic cancer. J Pain Symptom Manage 2018;55:1113–21. e1113.
- [17] Khanal N, Upadhyay S, Dahal S, et al. Systemic therapy in stage IV pancreatic cancer: a population-based analysis using the National Cancer Data Base. Ther Adv Med Oncol 2015;7:198–205.
- [18] Kaye DR, Min HS, Herrel LA, et al. Costs of cancer care across the disease continuum. Oncologist 2018;23:798–805.
- [19] O'Neill CB, Atoria CL, O'Reilly EM, et al. Costs and trends in pancreatic cancer treatment. Cancer 2012;118:5132–9.
- [20] The National Cancer Institute Surveillance, Epidemiology, and End Results Program. Overview of the SEER Program. Available at: seer. cancer.gov/about/overview.html [access date January 22, 2019].
- [21] The National Cancer Insitute Division of Cancer Control and Population Sciences. About the SEER-Medicare Database. Available at: https:// healthcaredelivery.cancer.gov/seermedicare/ [accessed January 22, 2019].
- [22] Yabroff KR, Mariotto AB, Feuer E, et al. Projections of the costs associated with colorectal cancer care in the United States. Health Econ 2008;17:947–59.
- [23] Cipriano LE, Romanus D, Earle CC, et al. Lung cancer treatment costs, including patient responsibility, by disease stage and treatment modality 1992 to 2003. Value Health 2011;14:41–52.

- [24] Sheehan DF, Criss SD, Chen Y, et al. Lung cancer costs by treatment strategy and phase of care among patients enrolled in Medicare. Cancer Med 2019;8:94–103.
- [25] Centers for Medicare & Medicaid Services (CMS) and the National Association of Insurance Commissioners (NAIC). Choosing a Medigap Policy: A Guide to Health Insurance for People with Medicare. In: CMS;2017.
- [26] Centers for Medicare & Medicaid Services (CMS). CMS Market Basket Index Levels and Four-Quarter Moving Average Percent Changes, 2017. Available at: https://www.cms.gov/Research-Statistics-Data-and-Sys tems/Statistics-Trends-and-Reports/MedicareProgramRatesStats/Mar ketBasketData.html [access date November 1, 2018].
- [27] Board of Trustees for Medicare. Components of Historical and Projected Increases in HI Inpatient Hospital Payments. Available at: https://www. cms.gov/Research-Statistics-Data-and-Systems/Statistics-Trends-and-Reports/ReportsTrustFunds/index.html?redirect=/ReportsTrustFunds/ [access date November 1, 2018].
- [28] The National Cancer Institute Surveillance, Epidemiology, and End Results Program. Cancer Stat Facts: Pancreatic Cancer. Available at: https://seer.cancer.gov/statfacts/html/pancreas.html [access date January 22, 2019].
- [29] Nipp RD, Tramontano AC, Kong CY, et al. Patterns and predictors of end-of-life care in older patients with pancreatic cancer. Cancer Med 2018;7:6401–10.
- [30] Sheffield KM, Boyd CA, Benarroch-Gampel J, et al. End-of-life care in Medicare beneficiaries dying with pancreatic cancer. Cancer 2011; 117:5003–12.
- [31] Obermeyer Z, Makar M, Abujaber S, et al. Association between the Medicare hospice benefit and health care utilization and costs for patients with poor-prognosis cancer. JAMA 2014;312:1888–96.
- [32] Sanoff HK, Chang Y, Reimers M, et al. Hospice utilization and its effect on acute care needs at the end of life in Medicare beneficiaries with hepatocellular carcinoma. J Oncol Pract 2017;13:e197–206.
- [33] Goldstein DA, Krishna K, Flowers CR, et al. Cost description of chemotherapy regimens for the treatment of metastatic pancreas cancer. Med Oncol 2016;33:48.
- [34] Surveillance Research Program, National Cancer Institute SEER*Stat software (www.seer.cancer.gov/seerstat) version 8.3.5. (accessed April 1, 2019).
- [35] Surveillance, Epidemiology, and End Results (SEER) Program (www. seer.cancer.gov [access date April 1, 2019]) SEER*Stat Database: Incidence - SEER 18 Regs Research Data + Hurricane Katrina Impacted Louisiana Cases, Nov 2017 Sub (2000-2015) <Katrina/Rita Population Adjustment> - Linked To County Attributes - Total U.S., 1969-2016 Counties, National Cancer Institute, DCCPS, Surveillance Research Program, released April 2018, based on the November 2017 submission.
- [36] Huang H, Dong X, Kang MX, et al. Novel blood biomarkers of pancreatic cancer-associated diabetes mellitus identified by peripheral blood-based gene expression profiles. Am J Gastroenterol 2010;105:1661–9.
- [37] Pandharipande PV, Jeon A, Heberle CR, et al. Screening for pancreatic adenocarcinoma in BRCA2 mutation carriers: results of a disease simulation model. EBioMedicine 2015;2:1980–6.